



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月30日

上場会社名 I Tホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3626 URL http://www.itholdings.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前西 規夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長 (氏名) 喜多 昭男 TEL 03 (5338) 2272  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家等向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 28年3月期第1四半期 | 85,653 | 7.0  | 2,170 | 191.0 | 3,025 | 191.8 | 1,959                | 463.5 |
| 27年3月期第1四半期 | 80,057 | 10.8 | 745   | —     | 1,036 | —     | 347                  | —     |

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,961百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △983百万円 (—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 28年3月期第1四半期 | 22.40           | —                          |
| 27年3月期第1四半期 | 3.97            | 3.96                       |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      |
| 28年3月期第1四半期 | 338,019 | 187,580 | 54.4   |
| 27年3月期      | 345,851 | 188,789 | 53.3   |

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 183,917百万円 27年3月期 184,400百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年3月期     | —      | 10.00  | —      | 20.00 | 30.00 |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | 11.00  | —      | 22.00 | 33.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|------|--------|-----|---------------------|------|----------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %   | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 175,000 | 1.2 | 8,500  | 10.8 | 8,500  | 6.5 | 4,600               | 18.3 | 52.59          |
| 通期        | 370,000 | 2.5 | 23,500 | 11.3 | 23,000 | 8.2 | 12,800              | 24.6 | 146.34         |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年3月期1Q | 87,789,098株 | 27年3月期   | 87,789,098株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期1Q | 321,713株    | 27年3月期   | 320,444株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 28年3月期1Q | 87,468,022株 | 27年3月期1Q | 87,678,294株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 4 |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| (2) 追加情報                     | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の改善等により、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの属する情報サービス産業は、日銀短観（平成27年6月調査）におけるソフトウェア投資計画（全産業＋金融機関）が前年度比5.1%増となる等、企業のI T投資動向の強まりを反映して事業環境は好調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは、当連結会計年度から開始した第3次中期経営計画（平成27年～平成29年度）に基づくグループ経営方針のもと、グループの変革を通じたさらなる成長と企業価値の向上に向けた諸施策を推進しています。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高85,653百万円（前年同期比7.0%増）、営業利益2,170百万円（同191.0%増）、経常利益3,025百万円（同191.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,959百万円（同463.5%増）となりました。

売上高については、I T投資動向が強まりを見せる分野において顧客ニーズを的確に捉えたこと等が牽引し、前年同期を上回りました。

利益面については、増収効果や不採算案件の減少等が、一部既存先におけるI T投資抑制や取引規模縮小の影響等を吸収したことから、増益となりました。

セグメント別の状況は以下のとおりです。なお、各セグメントの売上高はセグメント間の売上高を含んでいません。

## ① I Tインフラストラクチャーサービス

当第1四半期連結累計期間の売上高は29,361百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益は1,087百万円（同23.4%減）となりました。売上高はデータセンター事業及びB P O事業とも安定的に推移し、前年同期を上回ったものの、営業利益は一部既存先における取引規模縮小や収益性低下の影響等により、前年同期を下回りました。

## ②金融I Tサービス

当第1四半期連結累計期間の売上高は17,049百万円（前年同期比3.2%増）、営業利益は463百万円（同29.0%減）となりました。クレジットカードや銀行等、顧客のI T投資拡大の動き等により、売上高は前年同期を上回りましたが、営業利益は一部既存先におけるI T投資抑制の影響が大きく、前年同期を下回りました。

## ③産業I Tサービス

当第1四半期連結累計期間の売上高は39,441百万円（前年同期比10.1%増）、営業利益286百万円（前年同期は営業損失1,504百万円）となりました。電力システム改革に伴ってI T投資が活発化するエネルギー系を中心に好調に推移し、売上高は前年同期を上回りました。営業利益は増収効果や不採算案件の減少等により、大きく改善し、黒字化しました。

## ④その他

当第1四半期連結累計期間の売上高は4,022百万円（前年同期比3.8%増）、営業利益は459百万円（同10.3%減）となりました。

前述の通り、当社グループは、当連結会計年度から第3次中期経営計画（平成27年度～平成29年度）を遂行しています。初年度となる当連結会計年度においては、中期経営計画の基本コンセプトに基づくグループ経営方針を以下の通りと定め、グループの変革を通じたさらなる成長と企業価値の向上に向けた諸施策を推進しています。

| 第3次中期経営計画<br>基本コンセプト    | 平成28年3月期 グループ経営方針   |
|-------------------------|---|
| 利益重視                    | (1) ROEを経営指標(KPI)として重視し、企業価値向上を目指す<br>(2) 生産性向上による事業収益性の改善<br>(3) 投下資本利益率を重視した経営          |
| I Tブレイン<br>(付加価値ビジネス拡大) | (1) 特長ある強み・成長エンジンの先鋭化<br>(2) 企画型ビジネスの推進(付加価値型ビジネス)<br>(3) 業界プラットフォームビジネスの推進(マーケット開拓型ビジネス) |
| ポートフォリオ経営               | (1) 事業ポートフォリオ経営の実現<br>(2) グループとして「コーポレートガバナンス改革」へ取り組み<br>(3) グループ共通機能の統合・集約               |

当第1四半期連結累計期間における主な取組み内容は、以下のとおりです。

グループ全体最適及びポートフォリオ経営の実現を目指すために、現在のグループ組織体制を見直し、再編によって最適なグループ組織体制を構築するための検討開始を平成27年5月に決定しました。現在、当社、T I S株式会社及び株式会社インテックの3社を含む当社グループ全体を対象として、平成28年4月に当社を事業持株会社とする新たな組織体制に移行するためのグループ組織再編の実施に向けて、再編後の具体的な組織構造等の検討を進めています。この一環として、平成27年7月1日付で、当社、T I S株式会社及び株式会社インテックの3社において、それぞれ統合再編推進部門を新設しました。

また、グループ各社の特長ある事業をさらに強化し、グループ全体最適と事業基盤の強化を図る観点から、グループ内に散在するBPO事業を株式会社アグレックスに集約する方針としています。この方針に基づく第一弾として、平成27年10月にT I S株式会社の子会社におけるBPO事業の一部を移管することとしました。

なお、データセンター事業については、クラウド事業の拡大等、従来とは事業環境が大きく変わってきており、収益性が低下傾向にあることを踏まえ、全体適正化等について検討しています。

業界プラットフォームビジネスの推進においては、株式会社インテックを通じて、三菱商事株式会社の子会社へ出資しました。共同事業体制の下で、日本の建設業においては最大級の利用規模を誇る建設業界向けのクラウド型システムサービス事業（建設ASP事業）の拡大を推進してまいります。

グループ共通機能の統合・集約の観点から、オフィス統合・集約を進めています。すでに実施した東京地区に続き、平成27年7月に大阪地区において実施するとともに、平成28年夏頃の名古屋地区における実施を決定しました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社連結業績は概ね期初計画に沿って進捗していることから、平成27年5月8日発表の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社グループでは、従来、リース資産を除く建物、構築物、車両運搬具については主として定額法を採用する一方、リース資産を除く機械装置、器具備品については主として定率法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

近年のIT市場ではクラウドサービスの台頭をはじめとする新たな潮流等、外部環境に大きな変化が生じており、当社グループにおいても中長期的な成長を遂げていくため、保有する多種多様な経営資源をより有効に活用できる経営体制の整備を推進してまいりました。

また、当連結会計年度を開始事業年度とする第3次中期経営計画「Beyond Borders 2017」の下、安定的な収益をもたらすクラウドサービス事業に関連する資産の重要性がさらに高まる見通しであるため、設備の使用実態をより適切に反映させる減価償却方法を検討した結果、使用期間にわたり費用を均等に負担することが合理的であり、経営の実態をより適切に表現するものと判断したことによるものであります。

これにより、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ47百万円増加しております。

## (2) 追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 29,211                  | 33,142                       |
| 受取手形及び売掛金      | 78,874                  | 58,851                       |
| リース債権及びリース投資資産 | 6,711                   | 6,500                        |
| 有価証券           | 661                     | 211                          |
| 商品及び製品         | 4,552                   | 4,995                        |
| 仕掛品            | 5,546                   | 8,976                        |
| 原材料及び貯蔵品       | 243                     | 249                          |
| 繰延税金資産         | 6,007                   | 5,847                        |
| その他            | 8,784                   | 13,517                       |
| 貸倒引当金          | △143                    | △170                         |
| 流動資産合計         | 140,450                 | 132,122                      |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)    | 53,670                  | 53,141                       |
| 機械装置及び運搬具(純額)  | 4,853                   | 4,893                        |
| 土地             | 24,342                  | 24,377                       |
| リース資産(純額)      | 3,995                   | 4,428                        |
| その他(純額)        | 4,552                   | 4,382                        |
| 有形固定資産合計       | 91,413                  | 91,223                       |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| のれん            | 1,197                   | 1,665                        |
| その他            | 15,555                  | 15,354                       |
| 無形固定資産合計       | 16,752                  | 17,019                       |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 71,256                  | 71,627                       |
| 退職給付に係る資産      | 7,028                   | 7,066                        |
| 繰延税金資産         | 5,199                   | 5,165                        |
| その他            | 14,034                  | 14,109                       |
| 貸倒引当金          | △283                    | △316                         |
| 投資その他の資産合計     | 97,235                  | 97,653                       |
| 固定資産合計         | 205,401                 | 205,897                      |
| 資産合計           | 345,851                 | 338,019                      |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 21,681                  | 18,490                       |
| 短期借入金         | 12,521                  | 14,109                       |
| 未払法人税等        | 3,140                   | 1,085                        |
| 賞与引当金         | 11,331                  | 5,858                        |
| その他の引当金       | 1,318                   | 1,185                        |
| その他           | 27,673                  | 31,160                       |
| 流動負債合計        | 77,666                  | 71,888                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 39,593                  | 37,962                       |
| リース債務         | 5,497                   | 5,846                        |
| 繰延税金負債        | 10,720                  | 10,496                       |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 663                     | 663                          |
| 役員退職慰労引当金     | 90                      | 75                           |
| 退職給付に係る負債     | 16,874                  | 17,235                       |
| その他           | 5,955                   | 6,270                        |
| 固定負債合計        | 79,395                  | 78,550                       |
| 負債合計          | 157,062                 | 150,439                      |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 10,001                  | 10,001                       |
| 資本剰余金         | 83,601                  | 82,920                       |
| 利益剰余金         | 67,019                  | 67,230                       |
| 自己株式          | △514                    | △517                         |
| 株主資本合計        | 160,107                 | 159,634                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 26,191                  | 26,262                       |
| 土地再評価差額金      | △1,898                  | △1,898                       |
| 為替換算調整勘定      | 396                     | 347                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △397                    | △427                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 24,292                  | 24,283                       |
| 非支配株主持分       | 4,388                   | 3,663                        |
| 純資産合計         | 188,789                 | 187,580                      |
| 負債純資産合計       | 345,851                 | 338,019                      |



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 80,057                                      | 85,653                                      |
| 売上原価                                  | 68,077                                      | 71,806                                      |
| 売上総利益                                 | 11,979                                      | 13,847                                      |
| 販売費及び一般管理費                            | 11,233                                      | 11,676                                      |
| 営業利益                                  | 745   | 2,170                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 11  | 36  |
| 受取配当金                                 | 599   | 1,022                                       |
| その他                                   | 147   | 181   |
| 営業外収益合計                               | 758   | 1,240                                       |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 132   | 141   |
| 持分法による投資損失                            | 96  | 75  |
| その他                                   | 238   | 168   |
| 営業外費用合計                               | 467   | 385   |
| 経常利益                                  | 1,036                                       | 3,025                                       |
| 特別利益                                  |   |   |
| 投資有価証券売却益                             | 375   | 173   |
| その他                                   | 1   | 0   |
| 特別利益合計                                | 377   | 173   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 減損損失                                  | 18  | 228   |
| 特別退職金                                 | 94  | —   |
| その他                                   | 240   | 49  |
| 特別損失合計                                | 353   | 277   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 1,060                                       | 2,921                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 748   | 841   |
| 法人税等調整額                               | △29   | 112   |
| 法人税等合計                                | 718   | 953   |
| 四半期純利益                                | 341   | 1,967                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △5  | 7   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 347   | 1,959                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 341   | 1,967   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △1,357  | 76  |
| 為替換算調整勘定         | △41   | △50   |
| 退職給付に係る調整額       | 79  | △29   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △6  | △1  |
| その他の包括利益合計       | △1,325  | △5  |
| 四半期包括利益          | △983  | 1,961   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △978  | 1,950   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △5  | 11  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。